
COMUNE DI TRIPI 
(Città Metropolitana di Messina) 

ORIGINALE DI 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

n.jO Reg. 	 del 05.07.2024 

Oggetto: 
RIAPPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE PER 
L'ESERCIZIO 2023 Al SENSI DELL'ART. 227, D.LGS. N. 267/2000 - 
RIAPPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA 
GIUNTA MUNICIPALE. 

  

L'anno Duernilaventiquattro il giorno cinque del mese di luglio alle ore ,À O :se seguenti, 
vista la deliberazione di GM n. 44/2020, la presente seduta, convocata nelle forme di legge, si svolge 
con i partecipanti collegati in videoconferenza attraverso Whatsapp. 

Presiede l'adunanza il Sig Lemmo Michele, sindaco 

con l'intervento dei Signori: 

- 	Componenti della Giunta Municipale - Presente Assente 
I LEMMO 	MICHELE Sindaco X 
2 TOMASINO 	ANTONINO Assessore 
3 CASSATA 	NELLO Assessore 
4 MERLINO 	CARMELA Assessore 
5 ITALIANO 	VINCENZO Assessore 

Partecipa il Segretario del Comune Dr.ssa Casamento Serena; 
La seduta è in video collegamento ai sensi del Regolamento per lo svolgimento delle sedute della 
Giunta del Comune di Tripi, adottato con delibera di G.M. n. 90 del 30/03/2022. 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato e di cui all'infra riportata proposta. 
A seguito dell'apertura del video collegamento, ogni membro della Giunta riesce a visualizzare in 
modo chiaro e distinto i volti degli altri interlocutori. 
Il Segretario Comunale, parimenti video collegato, attesta che la qualità del segnale permette di udire 
in modo chiaro e distinto la voce di ogni partecipante. 
Il Presidente, constatata la partecipazione attiva di tutti i componenti e del segretario, attesta che tutti 
i partecipanti alla Giunta hanno letto ed esaminato l'infra riportata proposta. Indi dichiara aperta la 
discussione. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA l'allegata proposta di deliberazione; 
VISTA la Legge 08.06.1990, n. 142 così come recepita con Legge Regionale 
11.12.1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTA la Circolare n. 02 dell'i 1.04.1992 dell'Assessorato Regionale Enti Locali; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 53 della Legge 08.06.1990 n. 142, 
recepito dall'art. i comma I, lett. i) della L.R. 11.12.1991, n. 48 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTO 1'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
Con voti unanimi, resi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Di approvare l'acclusa proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta 
ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

VISTA laL.R. 03/12/1991, n. 44; 
RAVVISATA l'opportunità di rendere la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva stante l'esigenza a provvedere in merito; 
AD unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

Rendere, per la causale di cui in premessa, la presente deliberazione immediatamente 
esecutiva. 



REGIONE SICILIANA 
	

COMUNE DI TRIPI 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE 

UFFICIO PROPONENTE 

Ragioneria 

SETTORE INTERESSATO 

Economico Finanziario 

OGGETTO RIAPPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2023 Al SENSI 

DELL'ART. 227, D.LGS. N. 267/2000 - RIAPPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA 
MUNICIPALE. 

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l'art. i comma 1 lettera i) della L.R. 
11.12.1991, n. 48, come sostituito dall'art. 12 comma I punto 0.1 della L.R. 23.12.2000, n. 30, che testualmente 
recita: 

1. 

	

	"su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di 
indirizzo, deve essere richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del 
Servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di 
Ragioneria in ordine alla regolarità contabile ". 

Sulla Proposta di Deliberazione e sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
FAVOREVOLE 

DataC?. 	.'IOLÙ 	IL RESPONSABILE 	 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 
FAVOREVOLE 

Data 	? 	 ILRESPONSABIL 	. / 

Attestandone la copertura finanziaria. € 
Cap. 	p. imp. n. 
Cap. 	p. imp. n. 

Data 	 ,IfRESPONSABILE 

7 	 /n 
DATA DELLA SEDUTA Decisione della Giunta Municipale 

Vfr ho' 
IL VE 	IL "ANTE 

DELIBERAZIONE 
NUMERO 



OGGETTO: RIAPPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO DELLA GESTIONE PER L'ESERCIZIO 2023 Al SENSI 

DELL'ART. 227, D.LGS. N. 267/2000 - RIAPPROVAZIONE DELLA RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA 

MUNICIPALE. 

RICHIAMATA la deliberazione di G.M. n. 80 dei 28/05/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 

approvato il rendiconto di gestione 2023 e la relazione illustrativa; 

DATO ATTO che una volta trasmesso all'organo di revisione economico- finanziario lo schema di rendiconto 

di gestione 2023, comprensivo di tutti i suoi allegati, per la resa del parere di competenza, è stato 

evidenziato dal medesimo un errore materiale; 

CHE a seguito della comunicazione del Revisore relativa all'errore si è preso atto e nell'ottica di assoluta 

trasparenza e chiarezza si ritiene procedere ad adottare la presente proposta di deliberazione alla quale 

viene allegato nella versione rettificato lo schema di rendiconto di gestione 2023 comprensivo anche della 

relazione illustrativa della Giunta, entrambi oggetto di adozione con la richiamata deliberazione della Giunta 

Comunale n. 80 del 28/05/2024; 

VISTI gli allegati tecnici rettificati relativi al Rendiconto di gestione dell'esercizio finanziario 2023, predisposti 

dall'ufficio economico-finanziario dell'Ente ed allegati al presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

VISTA inoltre, la deliberazione n. 	adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 03.07.2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, avente ad oggetto la rettifica del riaccertamento ordinario dei residui attivi e 

passivi ai fini del rendiconto 2023, ai sensi dell'. art. 3, comma 4, D.Lgs. 23.06.2011 n. 118; 

DATO ATTO CHE: 

li conto del bilancio rettificato dell'esercizio 2023 si chiude con un risultato di amministrazione pari a € 

3.510.892,34 così determinato: 

- Fondo di cassa al 01/01/2023 Euro 461.375,67 

Riscossioni (+) Euro 4.894.733,22 

Pagamenti (-) Euro 5.356.108,89 

-Fondo di cassa al 31/12/2023 Euro O 

Residui attivi (+) Euro 7.763.549,01 

Residui passivi (-) Euro 1.347.568,32 

-Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro 262.571,12 

-Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro 2.642.517,23 

DATO ATTO che la presente sarà trasmessa all'organo di Revisione Economico Finanziaria, per la 

presentazione della relazione di competenza, ai sensi deII'art.239, del D.Lgs n. 267/2000; 

VISTI: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e ss.mm.ii.; 

- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente; 



Ritenuto di provvedere in merito; 

PROPONE 

1. Dl RECEPIRE integralmente quanto indicato in premessa; 

2. Dl RIAPPROVARE lo schema di Rendiconto di Gestione per l'anno 2023, rettificato, redatto secondo gli 

schemi previsti dall'allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, che allegati alla presente costituiscono parte integrante 

e sostanziale, composto da: 

- Conto del Bilancio 

- Stato Patrimoniale semplificato 

3. Dl APPROVARE inoltre i relativi seguenti allegati: 

1) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

2) l'elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione; 

3) l'elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione; 

4) l'elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione; 

5) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale vincolato; 

6) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

7)11 prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

8) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

9) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi precedenti 

imputati agli esercizi successivi; 

10) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi prece-denti imputati 

agli esercizi successivi; 

11) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

12) il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali; 

13) il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni; 

14) il prospetto dei dati SIOPE; 

15) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di competenza, 

distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

16) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei termini di 

prescrizione; 

17) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalità previste dal comma 6; 

4. DI DARE ATTO CHE: 

Il conto del bilancio dell'esercizio 2023, rettificato, si chiude con un risultato di amministrazione pari a € 

3.510.892,34 così determinato: 

- Fondo di cassa al 01/01/2023 Euro 461.375,67 



Riscossioni (+) Euro 4.894.733,22 

Pagamenti(-) Euro 5.356.108,89 

-Fondo di cassa al 31/12/2023 Euro O 

Residui attivi (+) Euro 7.763.549,01 

Residui passivi (-) Euro 1.347.568,32 

-Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) Euro 262.571,12 

-Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) Euro 2.642.517,23 

5. Dl RIAPPROVARE la Relazione illustrativa della Giunta Comunale ai Rendiconto della gestione 2023, ai sensi 

del 60  comma dell'art. 151 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegata alla presente deliberazione per farne 

parte integrante e sostanziale; 

6. Dl DARE ATTO che con deliberazione n. 	adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 03.07.2024, 

dichiarata immediatamente eseguibile, si è riapprovato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi 

ai fini del rendiconto 2023, ai sensi dell'.art. 3, comma 4, D.Lgs. 23.06.2011 n. 118; 

7. Dl RIAPPROVARE il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui al comma 1, dell'articolo 18-

bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro dell'interno del 

23/12/2015; 

8. Dl DARE ATTO che, in base alla tabella dei parametri di deficitarietà strutturale, redatta ai sensi del Decreto 

del Ministero dell'interno di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze del 28.12.2018 allegata 

al rendiconto della gestione, l'Ente risulta deficitario; 

9. Dl DISPORRE che il Rendiconto di Gestione anno 2023, venga depositato e messo a disposizione dei 

componenti dell'organo consiliare, come stabilito dal regolamento di contabilità, con la possibilità di 

presentare osservazioni ed emendamenti; 

10. Dl DISPORRE inoltre, che la presente Proposta corredata di tutti gli allegati relativi al medesimo Rendiconto 

sia prontamente trasmesso all'Organo di Revisione economico-finanziaria, per la presentazione della 

relazione di competenza; 

11. Dl DARE MANDATO al Responsabile del Settore Economico/Finanziario di provvedere alla pubblicazione 

del rendiconto della gestione in forma sintetica, aggregata e semplificata, sul sito internet dell'Ente ai sensi 

del DPCM 22/09/2014 modificato con D.M. 29.04.2016; 

14. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs n. 267/2000. 

L'ISTRUTTORE 

Rag. Marisa Minghetti 

IL PROPONENTE 

115INDACO 

Meii 	o 

 

 

 



ente 

Il Segreta i.' omunale 

Visto: Il Presidente Il Segretario Comunale 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
Al SENSI DELL'ART. 	COMMA 	DELLA L.R. 3.12.1991, N. 44 

Lì,  Cj~(rá0U~ 

La presente deliberazione è! stata trasmessa per l'esecuzione all'uffici 

In data 	 11 Responsabile 	  

CERTIFICATO DI ESECUTI VITA' 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 	  
ai sensi dell'art. 12, comma 10 della L.R. 44/91 e successive modifiche ed integrazioni. 

Lì,  	 Il Segretario Comunale 

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 

CERTIFICATO DI PUBBLI 'i i NE 
Il sottoscritto Segretario certifica, su 	attestazione 
dell'Addetto, che la presente deliberazione: 
E' stata pubblicata sul sito informatico del Comune il giorno 
	 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Lì 	 
L'Addetto 

     

   

Il Segretario Comunale 

      

E' rimasta pubblicata sul sito informatico del Comune per 15 
giorni 	consecutivi 	dal 
al 

Lì 
L'Addetto Il Segretario Comunale 

SI ATTESTA CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' STATA TRASMESSA 
al Capogruppo Consiliare, sede, con nota prot. n. 	del 
Il Responsabile del servizio 	  


